
AREN 1077 - Servizio IMU e TARI

DETERMINA DI IMPEGNO SERVIZIO 1077 n° 17 del 10/12/2025

Oggetto: Integrazione impegno assunto con determinazione 1077Y/2025/10 sul capitolo 177159 
“RIMBORSO AL CONCESSIONARIO DELLA RISCOSSIONE PER SPESE SOSTENUTE SU 
QUOTE DICHIARATE INESIGIBILI” - codice di Bilancio 01.04-1.03.02.99.999 Bilancio 2025-
2027 a favore della Società di Progetto Napoli Obiettivo Valore srl, C.F./P.I. 17142801004. CIG: 
9399303635

Il  Dirigente Responsabile  dell’Area Entrate e Dirigente del  Servizio  IMU e TARI,  dott.ssa Paola 
Sabadin

Premesso che

• il  Consiglio  Comunale,  con  Delibera  n.  6  del  29/01/2025,  ha  approvato  il  Bilancio  di  
Previsione 2025/2027;

• la Giunta Comunale, con Delibera n. 51 del 25/02/2025, ha approvato il PEG 2025/2027;
• il  Consiglio Comunale con Delibera n. 97 del 30/07/2025, ha approvato la Variazione di 

Assestamento ex art. 175 comma 8 D.Lgs 267/2000 del Bilancio di Previsione 2025/2027;
• in  data  05/06/2023  è  stato  stipulato  il  Contratto  di  partenariato  pubblico  privato, 

repertoriato in pari data con il numero REP 86720, per l’affidamento in concessione, per 
una durata di 10 anni, della “Progettazione, realizzazione e gestione di una infrastruttura  
tecnologica per l’ente e la cittadinanza e dei servizi di gestione delle entrate tributarie e  
extratributarie  del  comune di  Napoli”  tra  il  Comune di  Napoli  e  la  Società  di  Progetto 
NAPOLI OBIETTIVO VALORE s.r.l. (Concessionario);

• l’art. 29 del predetto contratto di partenariato prevede quanto segue:
Ø  comma 2: “Il  Corrispettivo spettante al  Concessionario discende esclusivamente dalla  

qualità e dal volume dei Servizi effettivamente erogati, essendo esclusa qualsiasi forma di  
contributo  o  prezzo  a  carico  del  Comune  connesso  alle  attività  effettuate,  ed  è  
determinata  sulla  base  delle  condizioni  indicate  in  seguito.  Per  remunerare  in  modo  
congruo gli Investimenti di cui al Progetto è prevista l’applicazione di diversi aggi “a tasso  
variabile” calcolati in percentuale sulle somme effettivamente incassate in conseguenza  
delle attività affidate al Concessionario …”;

Ø  comma 9: “Con riferimento esclusivo alle attività di gestione del Servizio di riscossione  
coattiva, ed ai relativi costi di notifica degli atti e di gestione delle procedure cautelative  

Comune di Napoli
Data: 11/12/2025, IG/2025/0003138



ed esecutive, per le sole partite non riscosse, il Concessionario provvederà ad addebitare  
al Comune le spese non pagate dal contribuente. Per ogni quota ritenuta inesigibile, il  
Concessionario dovrà produrre adeguata documentazione volta a dimostrare le procedure  
di  riscossione  intraprese,  l'avvenuto  espletamento  delle  indagini  volte  a  verificare  la  
consistenza finanziaria del  contribuente/utente e a motivare pertanto le ragioni  per il  
riconoscimento della inesigibilità della specifica quota. Una volta verificata e accertata  
l'inesigibilità delle quote, il Comune provvederà al discarico formale delle suddette somme  
inesigibili, nonché al riconoscimento e liquidazione del rimborso delle spese di invio degli  
atti …”;

Ø  comma 10 ultimo periodo: “…Il  Concedente ha la facoltà di  procedere alla verifica,  
anche a campione, delle richieste di discarico presentate dal concessionario e relative alle  
quote inesigibili. I criteri e le modalità di verifica saranno definiti tra le parti, in sede di  
programmazione e monitoraggio, anche in base all’entità del credito.”

Ø comma 11: Limitatamente ai rimborsi per inesigibilità a seguito di procedure cautelative  
ed esecutive non riscosse previsti dal comma 8 e valorizzati in base a quanto indicato nel  
Decreto  Ministeriale  14  aprile  2023,  saranno  applicati  tre  distinti  meccanismi  di  
contenimento dei rimborsi stessi, fra loro cumulativi…   

 Il secondo meccanismo è una penale ad applicazione automatica che ridurrà di una quota  
percentuale  il  valore  dei  rimborsi  indicati  nel  primo  periodo  del  comma.  Il  valore  
percentuale  della  penale  è  determinato  in  funzione  del  livello  di  riscossione  coattiva  
ottenuto anno per anno dal Concessionario,.”

• La quantificazione degli importi da riconoscere al Concessionario è effettuata ai sensi del  
Decreto Ministeriale 14 aprile 2023, con l’applicazione dei meccanismi di contenimento dei  
rimborsi  previsti  all’art.  29  comma  11  del  Contratto.  Le  parti  hanno  stabilito  ulteriori 
meccanismi  di  riduzione  in  funzione  delle  verifiche  effettuate  dal  Concedente  e  degli 
eventuali  errori  nella  dichiarazione  di  inesigibilità,  la  cui  quantificazione  di  dettaglio  è 
riportata in un protocollo operativo in corso di definizione;

Dato atto che:
• il Concessionario ha avviato le attività propedeutiche al riconoscimento delle inesigibilità,  

mettendo a disposizione sia gli elenchi delle posizioni debitorie, distinte per tipologie di  
entrata, per le quali le procedure di recupero previste contrattualmente sono terminate e 
risultate  infruttuose,  sia  un  applicativo  per  agevolare  le  azioni  di  verifica  da  parte  dei  
Servizi;

• l’Ente Concedente ha avviato le attività di verifica sulla Comunicazione di Inesigibilità di cui  
al PG/2025/565038, da ultimare entro l’anno corrente, in cui si riporta il seguente report di  
rimborsi definito dal Concessionario:

Comune di Napoli
Data: 11/12/2025, IG/2025/0003138



Tipo
entrata

Anno
lista

COMPENSO SPESE
POSTALI E DI 

PROCEDURE DM 
SALVAG. 3

COMPENSO SPESE 
POSTALI 

INGIUNZIONI

TOTALE

RC EXTRA ANNO 1 1.527.230,02 € 414.228,20 €  

RC EXTRA ANNO 2 26.131,14 € 15.574,10 €

RC TRIB ANNO 1 606.684,14 €  

RC TRIB ANNO 2 508.000,30 €  

Totale  2.668.045,60 € 429.802,30 € 3.097.847,90 €

• Il predetto importo, comprensivo di IVA al 22%, ammonta ad €  3.779.374,44;
• ultimata  l’attività  di  verifica  il  Concessionario  ha  comunicato  l’importo  a  lui  dovuto 

tenendo  conto  di  quanto  previsto  dall’art.29  co.  11  del  contratto  come  dal  seguente 
report:

Descrizione Importo iva totale

rimborso per spese postali e spese di 
procedure DM - dichiarazione inesigi­
bilità n. 1 del 20/06/2025 - rendicon­
tazione del 27/11/2025

2.769.208,98 609.225,98 3.378.434,96

rimborso per spese postali AG - dichia­
razione inesigibilità n. 1 del 
20/06/2025 - rendicontazione del 
27/11/2025

422.747,85 93.004,53 515.752,38

Totale 3.191.956,83 702.230,50 3.894.187,33

• l’importo  definitivamente  accertato  è  superiore  rispetto  all’impegno  assunto  con 
determinazione n. 1077/2025/10 del 13/11/2025 (IG/2025/2635) in quanto si è ridotta la 
seconda  penale  ad  applicazione  automatica  in  funzione  dell’incremento  del  livello  di 
riscossione coattiva ottenuto;

Ritenuto, pertanto,  necessario  integrare  l’impegno  2025/9869,  già  assunto  con  la  citata 
determinazione sul capitolo 177159  “RIMBORSO AL CONCESSIONARIO DELLA RISCOSSIONE PER 
SPESE SOSTENUTE SU QUOTE DICHIARATE INESIGIBILI”,  di €  94.108,93 oltre IVA al  22% per € 
20.703,96, per l'importo complessivo di € 114.812,89

Comune di Napoli
Data: 11/12/2025, IG/2025/0003138



Considerato che,  ai  fine della liquidazione delle inesigibilità al  termine delle attività di  verifica 
dell’Ente Concedente, è necessario integrare l’impegno 2025/9869 dell’importo di € 114.812,89 di 
cui € 94.108,93 per imponibile ed € 20.703,96 per IVA al 22%, Annualità 2025 sul capitolo 177159 
“RIMBORSO  AL  CONCESSIONARIO  DELLA  RISCOSSIONE  PER  SPESE  SOSTENUTE  SU  QUOTE 
DICHIARATE INESIGIBILI” -  codice di  Bilancio 01.04-1.03.02.99.999 Bilancio 2025-2027 a favore 
della  Società  di  Progetto  Napoli  Obiettivo  Valore  srl  con  sede  legale  in  Roma,  Piazzale 
dell’Agricoltura n. 24, C.F./P.I. 17142801004;

Visti:
• l'art.  107  co.  2  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  stabilisce  la  competenza  dei  dirigenti  

relativamente all’adozione degli  atti  e dei  provvedimenti  amministrativi  che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno;

• l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina l'impegno di spesa;
• il Decreto Legislativo n.50/2016 ed il Decreto Legislativo n. 36/2023;
• il regolamento per la disciplina dei contratti;
• il D.Lgs 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali”
• l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001;
• l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. 78/2009;
• la L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
• lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente;
• il  Piano  degli  Interventi  per  il  rispetto  del  tempo  medio  di  pagamento  di  30  giorni  

approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 309/2024;
• gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2025 - 2027, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Sulla base dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento Dott. Fabrizio Oliviero

DETERMINA

1.   Dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento;

2. Integrare l’impegno 2025/9869 dell’importo di € 114.812,89, di cui 94.108,93 per imponibile 
ed  €  20.703,96  per  IVA  al  22%,  Annualità  2025  sul  capitolo  177159  “RIMBORSO  AL 
CONCESSIONARIO  DELLA  RISCOSSIONE  PER  SPESE  SOSTENUTE  SU  QUOTE  DICHIARATE 
INESIGIBILI”  -  codice  di  Bilancio  01.04-1.03.02.99.999  Bilancio  2025-2027  a  favore  della 
Società  di  Progetto  Napoli  Obiettivo  Valore  srl  con  sede  legale  in  Roma,  Piazzale 
dell’Agricoltura n. 24, C.F./P.I. 17142801004 - CIG della procedura: 9399303635;

Comune di Napoli
Data: 11/12/2025, IG/2025/0003138



Attestare che:
• è stato eseguito l’accertamento preventivo di cui al c. 8 dell’art. 183 D.lgs 267/2000;

• l’adozione  del  presente  atto  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa e contabile, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs 267/2000, dell'art. 13 comma 
1  lett.  B  e  dell’art.  17  c.2,  lett.a)  del  Regolamento sui  Sistemi  dei  controlli  interni  del  
Comune di Napoli;

• l’istruttoria  per  il  presente  provvedimento  è  stata  svolta  dal  Responsabile  del 
Procedimento Dott. Fabrizio Oliviero;

• ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 nonché dell’art. 7 del  
Codice  di  Comportamento  dell’Ente,  non  è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di 
conflitto di interesse che ne impediscono l’adozione o di situazioni di potenziale conflitto di 
interessi che impongono l’obbligo di segnalazione;

• il DURC ed il “Programma 100” della società Napoli Obiettivo Valore s.r.l., già allegati alla  
Determinazione 1077Y/2025/10, sono regolari ed allo stato in corso di validità;

• sono  state  effettuate  ed  aggiornate  tutte  le  verifiche  previste  dagli  artt.  80  del  D.lgs.  
50/2016,  e  successive  modifiche,  e  gli  esiti  ad  oggi  disponibili  non  riportano  alcuna 
irregolarità;

• ai sensi della nota del Direttore Generale PG/2021/633269 del 30/08/2021, la presente 
determinazione non contiene dati personali;

• la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari dell’Ente 
per la attestazione di copertura finanziaria, la esecutività e la registrazione dell’impegno.

Documenti allegati:

· DURC della società NAPOLI OBIETTIVO VALORE s.r.l.

· Programma 100 della società NAPOLI OBIETTIVO VALORE s.r.l.

Sottoscritta digitalmente dal

Dirigente Responsabile dell’Area Entrate

Dirigente del Servizio IMU e TARI

Dott.ssa Paola Sabadin
La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi  dell’art. 22 del D.lgs.  
82/2005.

Comune di Napoli
Data: 11/12/2025, IG/2025/0003138



IMPEGNARE (ad integrazione impegno 
2025/9869)  la somma di

94.108,93 euro

oltre IVA, se dovuta, all’aliquota del 22%

per un totale, IVA compresa, di 114.812,89 euro

in favore di Napoli Obiettivo Valore s.r.l.

con sede in Roma, Piazzale dell’Agricoltura n. 24

P.IVA e C.F. P.IVA e Cod. Fisc. n. 17142801004

ragione del credito che dà luogo 
all’obbligazione attiva a favore del 

fornitore

Rimborso  dei  costi  sulle  inesigibilità  -  CIG:  
9399303635

Capitolo di spesa 177159

codice bilancio 01.04-1.03.02.99.999

CIG 9399303635

Esigibilità annualità 2025

finanziato da Bilancio comunale

ATTESTARE che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il  
comune  adottato  un  sistema  di  programmazione  dei  pagamenti  su  base  trimestrale, 
distintamente  per  residui  e  competenza,  e  che,  rispetto  a  tale  programmazione,  il  presente 
impegno ha la seguente scadenza:

Trimestre 1 (gennaio – marzo) - €

Trimestre 2 (aprile – giugno) - €

Trimestre 3 (luglio–settembre) - € 

Trimestre 4 (ottobre–dicembre) 114.812,89 €

Esercizio successivo - €

Movimenti Contabili: 

Tipo Movimento Integrazione
Importo 114.812,89

Soggetto debitore NAPOLI OBIETTIVO VALORE S.r.l.
Partita Iva / Codice fiscale  

Ragione del credito che dà luogo 
all'obbligazione passiva  Ragione del 

credito che dà luogo all'obbligazione attiva 
a favore del fornitore

NAPOLI OBIETTIVO VALORE SRL - CORRISPETTIVO A 
TITOLO DI RIMBORSO AL CONCESSIONARIO DELLA 

RISCOSSIONE PER SPESE SOSTENUTE SU QUOTE 
DICHIARATE INESIGIBILI.

Esercizio 2025

Comune di Napoli
Data: 11/12/2025, IG/2025/0003138



Capitolo di spesa 177159
Articolo

Capitolo / Articolo 177159 / 
Descrizione Capitolo RIMBORSO AL CONCESSIONARIO DELLA RISCOSSIONE 

PER SPESE SOSTENUTE SU QUOTE DICHIARATE 
INESIGIBILI

Codice Bilancio 01 04
CUP
CIG 9399303635

SI ATTESTA che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune 
adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e 
competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:

Data Importo Note
31/12/2025 114.812,89

Il documento non contiene dati personali

ALLEGATI - DURC NOVIT (impronta: 4550253BC40D9CE291F1601C8CCE9E82629A0170E477C85053C3F7D3256E0A69)
- PROGRAMMA 100 (impronta: 
FBC0A08DCD728590334769C053EB5C81E8AA6E058D3BED3808ABAA437E623C8F)

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, 
n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell'art.22 del D.lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 11/12/2025, IG/2025/0003138


		2025-12-10T11:56:16+0100
	PAOLA SABADIN




